
Atto
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

2025/D.00816 11/7/2025

Donato Ramunno 11/07/2025

Leonardo Donato MECCA 11/07/2025

Sistemazione contabile Determinazioni Direttoriali nn. 689/2025 - 690/2025 - 691/2025 -692/2025 - Progetto Esecutivo di Studio e
Ricerca “L.U.C.A.S.” CUP G46C21000000009.

X



 

Pagina 2 di 8 

IL  DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per 

la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1 avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata 

ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 12.10.2023, n. 104 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento per 

l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione 

dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 26.01.2023, n. 39 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di 

gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale si è preso atto dell’approvazione definitiva 

del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del 

personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 31.01.2025 n. 11 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione dell’ARPA Bas ilicata triennio 2025-2027; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di 

contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 



 

Pagina 3 di 8 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale del l’ARPAB sottoscritto tra il 

Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico 

Scientifico”;  

 

Considerato che con deliberazione del 14.04.2025, n. 51 l’Agenzia ha adottato il Bilancio 

Pluriennale di Previsione 2025-2027, approvato con la Legge Regionale n. 30 del 10 giugno 2025 

(BUR n. 31 del 10.06.2025); 

 

Richiamate: 

 la DDG n. 107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per liquidazioni e pagamenti 

e disposizioni per la conservazione dei documenti”; 

 la DDG n. 231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e gestione finanziaria 

dell’ARPAB, approvato con DGR n. 612 del 07.06.2016; 

 

Premesso che: 

 con la Determinazione Direttoriale n. 689 del 17.06.2025 si disponeva la liquidazione e 

successivo pagamento sul capitolo U39701 della somma complessiva di € 3.360,84, a titolo di 

compenso, con accredito mediante bonifico bancario, al netto della ritenuta di acconto IRPEF 

pari al 20% per i compensi maturati dai componenti della Commissione di Concorso relativa 

alla Selezione pubblica, per soli esami, per il reclutamento a tempo pieno e determinato di nn. 

2 (due) unità di personale con profilo professionale di Collaboratore Tecnico – Area dei 

Professionisti della Salute e dei Funzionari – Allegato A – C.C.N.L. Comparto Sanità 02/11/2022 

– da destinare alle attività del Progetto Esecutivo di Studio e Ricerca “L.U.C.A.S.”  CUP 

G46C21000000009, nominata con la DDG n. 143/2024; 

 con la Determinazione Direttoriale n. 690 del 17.06.2025 si provvedeva alla liquidazione e 

successivo pagamento sul capitolo U39701 della somma complessiva di € 1.708,20, a titolo di 

compenso, con accredito mediante bonifico bancario, al netto della ritenuta di acconto IRPEF 

pari al 20% per i compensi maturati dal componente della Commissione di Concorso relativa 

alla Selezione pubblica, per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo pieno e determinato di 

nn. 2 (due) unità di personale con profilo professionale di Collaboratore Tecnico – Area dei 



 

Pagina 4 di 8 

Professionisti della Salute e dei Funzionari – Allegato A – C.C.N.L. Comparto Sanità 02/11/2022 

– da destinare alle attività del Progetto Esecutivo di Studio e Ricerca “L.U.C.A.S.”  CUP 

G46C21000000009, nominata con la DDG n. 143/2024; 

 con la Determinazione Direttoriale n. 691 del 17.06.2025 si provvedeva alla liquidazione e 

successivo pagamento sul capitolo U39701 della somma complessiva di € 1.720,97 per i 

compensi maturati dal componente della Commissione di Concorso relativa alla Selezione 

pubblica, con solo prova scritta, per il reclutamento a tempo pieno e determinato di n. 1 (una) 

unità di personale con profilo professionale di Assistente Tecnico – Area degli Assistenti – 

Allegato A – C.C.N.L. Comparto Sanità 02/11/2022 – da destinare alle attività del Progetto 

Esecutivo di Studio e Ricerca “L.U.C.A.S.” CUP G46C21000000009, nominata con la DDG n. 

143/2024; 

 con la Determinazione Direttoriale n. 692 del 17.06.2025 si provvedeva alla liquidazione e 

successivo pagamento sul capitolo U39701 della somma complessiva di € 1.368,02, a titolo di 

compenso, con accredito mediante bonifico bancario, al netto della ritenuta di acconto IRPEF 

pari al 20% per i compensi maturati dal componente della Commissione di Concorso relativa 

alla Selezione pubblica, con solo prova scritta, per il reclutamento a tempo pieno e 

determinato di n. 1 (una) unità di personale con profilo professionale di Assistente Tecnico – 

Area degli Assistenti – Allegato A – C.C.N.L. Comparto Sanità 02/11/2022 – da destinare alle 

attività del Progetto Esecutivo di Studio e Ricerca “L.U.C.A.S.” CUP G46C21000000009, 

nominata con la DDG n. 143/2024; 

 

Dato atto che le determine hanno acquisito esecutività successivamente all’apposizione del visto 

di regolarità contabile; 

 

Preso atto che, a seguito di successiva comunicazione, l’Ufficio Finanze e Bilancio rilevava che per i 

componenti esterni occorreva liquidare la somma al lordo dell’imposta IRPEF, e non al netto della 

predetta imposta come disposto con le determine sopra menzionate;  

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere ad una sistemazione contabile delle determinazioni 

direttoriali nn. 689/2025 – 690/2025 – 691/2025 – 692/2025 del 17.06.2025, disponendo un 

aumento di ciascuna liquidazione sul capitolo U39701 in misura corrispondente al valore 

dell’imposta IRPEF, come specificato nella tabella di seguito: 



 

Pagina 5 di 8 

 

Determina Componente 

esterno 

Differenza in 

aumento 

Capitolo Liquidazione 

Determinazione 

Direttoriale n. 689 del 

17.06.2025 

Pascarella Loredana 

Bove Bruno 

€ 756,40 U39701 202500910 

Determinazione 

Direttoriale n. 690 del 

17.06.2025 

Di Salle Anna € 361,00 U39701 202500912 

Determinazione 

Direttoriale n. 691 del 

17.06.2025 

Austeri Caterina € 321,28 U39701 202500914 

Determinazione 

Direttoriale n. 692 del 

17.06.2025 

Cifarell i  Maril ia € 320,48 U39701 202500916 

 

Precisato che, ai fini della relativa sistemazione contabile, non occorre assumere un nuovo 

impegno di spesa ma semplicemente aumentare l’impegno già assunto ed indicato nella tabella di 

cui sopra; 

 

Ritenuto di dover demandare all’Ufficio Finanze e Bilancio l’aumento dell’impegno di spesa nelle 

somme sopraesposte; 

 

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 

6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dell’Agenzia approvato 

con DDG n. 221 del 15/10/2014; 

 

Dato atto che i dati vengono trattati nel rispetto del Regolamento della privacy; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta ; 

 



 

Pagina 6 di 8 

2. di procedere ad una sistemazione contabile delle determinazioni direttoriali nn. 689/2025 – 

690/2025 – 691/2025 – 692/2025 del 17.06.2025, disponendo un aumento di ciascuna 

liquidazione sul capitolo U39701 in misura corrispondente al valore dell’imposta IRPEF, come 

specificato nella tabella di seguito: 

 
 

Determina Componente 

esterno 

Differenza in 

aumento 

Capitolo Liquidazione 

Determinazione 

Direttoriale n. 689 del 

17.06.2025 

Pascarella Loredana 

Bove Bruno 

€ 756,40 U39701 202500910 

Determinazione 

Direttoriale n. 690 del 

17.06.2025 

Di Salle Anna € 361,00 U39701 202500912 

Determinazione 

Direttoriale n. 691 del 

17.06.2025 

Austeri Caterina € 321,28 U39701 202500914 

Determinazione 

Direttoriale n. 692 del 

17.06.2025 

Cifarell i  Maril ia € 320,48 U39701 202500916 

 

3. di dare atto che la presente determina acquisisce esecutività successivamente all’apposizione 

del visto di regolarità contabile; 

 

4. di notificare la presente determinazione: 

a) all’Ufficio Finanze e Bilancio; 

b) al RUP Scientifico dell’ARPAB dott. Achille Palma; 

c) al RUP Amministrativo dell’ARPAB dott. Claudio Dresda  

d) al R.P.C.T.  dell’Agenzia per quanto di rispettiva competenza; 

 

Il presente atto non è soggetto a controllo e per le motivazioni indicate in premessa ed è 

dichiarato urgente ed immediatamente eseguibile per il rispetto dei termini prescritti.  



 

Pagina 7 di 8 

Gli atti e prospetti richiamati e non materialmente allegati sono depositati presso l’Ufficio 

Organizzazione e valorizzazione risorse umane, che ne curerà la loro conservazione. 

 

 

 

 

 

 

Anastasia Francavilla Donato Ramunno



  

Pagina 8 di 8 
 

Sistemazione contabile Determinazioni Direttoriali nn. 689/2025 - 690/2025 - 691/2025 -692/2025 - Progetto Esecutivo di Studio e
Ricerca “L.U.C.A.S.” CUP G46C21000000009.

Donato Ramunno 11/07/2025



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2025/D.00816 del 

11/07/2025 

Numero Certificato: 07454C9ACE6ED97C 

Rilasciato a: dnQualifier=LOFA2025022695813385, CN=FRANCAVILLA ANASTASIA, 

SERIALNUMBER=TINIT-FRNNTS97E69A893M, G=ANASTASIA, SN=FRANCAVILLA, 
C=IT 

Valido da: 26/02/2025 11:59:00 

fino a: 26/02/2028 

documento firmato il : 03/07/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 11/07/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 11/07/2025 

 

Numero Certificato: 797F558089E01D4F 

Rilasciato a: dnQualifier=LOML2025010985152457, CN=MECCA LEONARDO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-MCCLRD86A18G942Z, G=LEONARDO DONATO, SN=MECCA, 
C=IT 

Valido da: 09/01/2025 09:15:00 



fino a: 09/01/2028 

documento firmato il : 11/07/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 11/07/2025 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2025001008.PDF  


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2025001008.PDF

